*Unguent. pomati ana 3j.*

*Pulv. cordial. 3ff.*

*Ol. citri,*

*Cinamomi,*

*Garyophyllor. ana gut. iiij.*

*Fiat Unguentum, S. Unguentum cordiale.*

### ALITER.

*R. Ol. nuc. moschat. expref.*

*Ungv. Pomat. ana 3j.*

*Ol. citri,*

*Cinamomi,*

*Nardi anagut. s.*

*Balsami citri,*

*Rosarum ana 3ff.*

*Fiat Linimentum pro naribus, corde, & pulsu.*

*Aliquando loco Unguentorum cordialium extrinsecus cordi & pulsibus applicantur sacculi pro roboratione ex sequentibus præparandi.*

*R. Herb. Melisse,*

*Ocymi,*

*Flor. rosar. rubr. anap. ij.*

*Bormg,*

*violar.*

*Tunicar. anapug. j.*

*Cortic. citri sicc.*

*Ligni aloës.*

*Cinamomi,*

*Macis ana 3j.*

*Spec. Diambrae,*

*Diamoscb. d. ana 3jj.*

*Croci* 3j.

*Ex incisis minutim fiant tres sacculi, qui priu vino Malvatico, vel aqv. Cinamomi, vel alia pretiosa irrorati, atque iterum expressi, cordi & pulsibus manuum applicentur.*

### VEL:

*R. Flor. rosar. rub. M. ijjf.*

*Bormg.*

*Nymph.*

*Bugloß.*

*violar. ana M. ijjf.*

*Anthos*

*Anthos pug.* ij.

*Melissæ, M. fl.*

*Santalı Citrini odora.* 3iis.

*Ligni Aloës Jiss.*

*Cortic. Citri sicc.* Jij.

*Ex omnibus minutissimè contusis  
fiant sacculi parvi pro corde & pul-  
bus formâ decenti.*

Et hæc quidem de confortan-

tium Medicamentorum pretioso-  
rum præparatione, Viribus, Usu &  
Dosi scripta sufficiant. Sequitur  
nunc, ut de peregrinâ quâdam her-  
bâ Thee dictâ pauxillum dicamus,  
postea Anodyna sequenti ordine,  
quâm brevissimè fieri potest expe-  
diemus.

### CAPUT XV.

DE

## HERBA THEE.

**A**ntequam finem confortantibus  
Medicamentis imponamus, di-  
vertamur non nihil ad herbam pe-  
regrinam Thee dictam quæ cum in-  
ter Confortativa computetur, atq;  
ante annos non ita multos Euro-  
pæis innotuerit, inq; multorum ore  
versetur, quid verò sit ignoretur, i-  
gitur paucis ejus historiam & usum  
subjungamus.

Sunt autem herbæ THEE folia ob-  
longa, acuminata, & in ambitu cre-  
nata; Radices verò fibroſæ, ac in  
minimas particulas dispersæ. Cre-  
scit tantum non in Chinâ, ac Japo-  
niâ, verum etiam in Chiam: at eo  
discrimine, quod Chinensis folia  
sint ex nigro viridia, Japonensis ve-  
rò colore dilutiore, ac sapore gra-  
tiore. Unde quoq; fit, quod Ja-  
ponensium Tchia longè pluris, et-

iam æstimetur, quâm Chinensium  
Thee, veniatq; non rarò una ipsius  
libra, centum argenti libris.

Videtur autem hæc planta non  
longè cognita fuisse Chinensibus,  
neq; admodum diu in usu: desunt  
enim ipsis avita, quibus eam desig-  
nent, nomina; sive hieroglyphi-  
ca illi characteres (quales fermè  
sunt omnes Chinensium literæ) qui-  
bus exprimant ipsius naturam.

### VIRES:

Creditur pasim, nihil hâc her-  
bâ salubrius, cùm ad vitam, in ex-  
tremam senectutem prorogandam;  
tum ad impedienda quæcunq; sa-  
nitatis incommoda, neq; ipsam fo-  
lium corpora reddere vegeta, atq;  
arcere calculi dolores, quibus hic  
neminem dicunt obnoxium, verum  
etiam tollere dolorem capit, gra-  
vidinem

No

vedinem, lippitudinem, destillationem, Spiritus difficultatem, ventriculi imbecillitatem, intestinorum tormina, lasitudinem, ac somnum, quem tam evidenter compescit, ut sorbitonem hujus decocti assumentes, videoas interdum integras noctes lucubrando consumere, ac sine ullâ molestia evincere, inexpugnabilem alioquin dormiendi necessitatem.

Calefacit modice, & adstringendo ventriculi osculum, refranat, coergetque usque; eò vaporum ad somnum conciliandum necessarium adscensum, ut nihil impedimenti offeratur illis, qui scribendo aut meditando satagit noctes transfigere.

#### U S U S :

Differunt haud parum inter se discrepantes haec nationes circa utendi rationem, permiscentibus Japoniis pulverem hujus plantæ, in lapide ophitide contitum aquæ calidæ, Chinensisbus vero ipsam plantam cum paucis salis, saccharivè granis, ex liquore aliquo decoquentibus.

Quod decoctum deinde calefactum officiosissime propinant, cum convivis invitatis tum quibuscunque honoris causâ ipsos salutatum venientibus. Idque eâ animorum inclinatione, ut Principes etiam Virtus non deterrant, quin potius hono-

ri ducant, suis manibus hanc herbâ vel amicis decoquere, vel alioquin ei miscendæ, temperandæ operam suam impendere. Extructis propterea in palatiorum suorum interioribus, conclavibus ac foculis ex pretiosissimis lapidibus, liguisve, isti operi speciatim dicatis. In quibus etiam curiosè asservantur ollæ, tripodes, infundibula, calices, cochlearia, aliaque perpolita hujus culinæ instrumenta, quæ aliquot aureorum milibus redempta, ac sericis integumentis involuta intimis solummodo amicis ostenduntur, neque minoris habent loco ac apud nos Adamantes, Gemmas, ac bacata summi pretii monilia. Ut videre est apud Joan. Maffæum Rer. Indicar. lib. 6. & 12. Ludovicum Almeydam Select. epist. I. 4. Petrum Jarricum tom. 2. l. 2. c. 17. Matthæum Ricium de Christian. expedit. apud Sinas l. 1. c. 7. Aloisium Frois in relat. Japonic. Jacobum Bontium dialog. 7. Medic. Indic. & Joannem Linscotum cap. 26.

Clariss. Dn. Adamus Olearius lib. 5. Itiner. Persic. p. 598. ait quod ipse viderit Ispehani, in Metropoli Persicæ, Persas hanc herbam decoctâ bibere ex aquâ clarâ cum Sem. Anisi aut Fœnicul. & pauculo Caryophyllo. atque sacchar. q. s. pro edulcoratione.

In Hollandia est quoque haec herba famili-

familiaris, advehiturq; ab Orientalibus Regionib; A Gallis tam in magnâ copiâ appetitur, emiturq;. Vid. quoq; Generos. Dn. Johan. Albert. à Mandelsloh in Itinerar. Oriental,

Decocto huic herbae THEE pal-  
mam præripere Decoctum grano-  
rum Cove existimat Excell. Dn. D.  
Leonhardus Ursin. Lipsiæ P.P. & Bo-  
tanicus famigeratissimus.

## P A R S X. D E A N O D Y N I S.

**A**Nodynæ Medicamenta in genere appellari possunt omnia, quæ dolorem tollunt, quacunque etiam vi id præstent. Hæc autem sunt non unius generis, sed alia dolorem ipsum, alia causam doloris spectant, & submovendo causam doloris, dolorem tollunt, alia duntaxat partis sensum hebetant, & ita morbum quasi dormire faciunt, ut Opium & Mandragora, de quibus

hic jam pauca recensebimus, eo tamen ordine, ut, quid Opium sit, quas crudum habeat virtutes, quomodo ex ipso salutaria Medicamenta conficienda, quæ ob causam sine diligentia præparatione & correctione in usum Medicum non venire debet, & quas tandem habeat in Medicina virtutes, certis capitibus expediamus & comprehendamus.

### CAPUT I. QUID SIT OPIUM.

**O**pium nihil aliud est, quam lachryma, vel Gummi papaveris enjusdam in Cambajete. Nascitur enim istuc Papaver (corcax vocant nomine cum Arabibus communis) prægrandi capite, quod interdu binos sextarios, id est LX. uncias capere possit: hoc inciso, opium extillat, quod ad nos postea adve-

hitur. Varia autem sunt genera Opii pro regionum differentiâ. Quod è Cairo adfertur, albicans maximi pretii est, & à nostratisbus Thebaicum vocatur. Incolæ ejus loci opii esui ita adlyescunt, ut à scrup. i. ad drachm. i. sine sanitatis incommodo deglutire possint: In d. ejus usu abstinere nequeant sine

Nn 2 manifesto